
ATTO DD 327/A1012C/2025 DEL 10/07/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
A1012C - Contratti e Servizi

OGGETTO: Fornitura  di  buoni  carburante  per  gli  automezzi  regionali.  Affidamento  diretto,  ai  sensi
dell’art.  50,  comma  1,  lettera  a)  del  d.lgs.  36/2023,  in  assenza  di  accordo  quadro  o
convenzione  CONSIP  attiva  (CIG:  B79548ECAB).  Impegno  di  spesa  sul  capitolo
112150/2025 di euro 78.875,15 (o.f.c.i).

Premesso che:

- occorre provvedere alla fornitura del carburante per autotrazione, necessario per gli automezzi a noleggio
della flotta regionale;

-  le  convenzioni  e  gli  accordi  quadro  CONSIP per  il  noleggio  degli  automezzi  senza  conducente  non
comprendono,  tra  gli  optional  dei  veicoli,  la  fornitura  delle  fuel  card  per  l’approvvigionamento  del
carburante  e  pertanto  i  veicoli  sono  sprovvisti  di  tessera  magnetica  per  il  rifornimento,  sicché  tale
approvvigionamento non può che avvenire mediante l’acquisto di buoni carburante da spendere presso una
rete di stazioni di servizio;

- i suddetti veicoli sono utilizzati dai dipendenti delle strutture dell’Ente per servizi ispettivi e sopralluoghi e
dal personale autista per il servizio di trasporto dei componenti della Giunta regionale;

-  la  normativa  in  materia  di  acquisizione  di  beni  e  servizi,  modificata  dal  d.l.  95/2012,  convertito  con
modificazioni  dalla  legge  135/2012,  nel  favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e
strumenti telematici di negoziazione, prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di avvalersi delle
convenzioni  o degli  accordi  quadro CONSIP, ovvero di  utilizzare i  parametri  prezzo/qualità come limiti
massimi  per  le  acquisizioni  esperite  in  via  autonoma,  possibilità  quest’ultima preclusa  per  una serie  di
categorie merceologiche, tra cui i carburanti rete, dall’art. l’art. 1, comma 7, della citata legge 135/2012;

- non risulta al momento attivo alcun accordo quadro, stipulato dal CONSIP S.p.A., per l’acquisto di buoni
carburante,  giacché  quello  denominato  “Carburanti  in  rete  –  Buoni  acquisto  2”,  sino  ad  ora  utilizzato
dall’Amministrazione regionale, è stato chiuso, per raggiunto massimale, lo scorso 3 luglio, mentre quello
denominato “Carburanti in rete – Buoni acquisto 3” risulta aggiudicato lo scorso 27 giugno, ma non ancora
attivato  e,  riguardo  ai  tempi  dell’attivazione,  sul  portare  Acquisti  in  rete  di  CONSIP  compare  solo
l’indicazione che la stessa è prevista entro il 30 settembre 2025;

Pag 1 di 6



-  la  chiusura  dell’Accordo quadro  “Carburanti  in  rete  –  Buoni  acquisto  2”  è  avvenuta  mentre  si  stava
effettuando un ordinativo sullo stesso (ID Ordine: 8618774), impedendo di portare a termine l’operazione, ed
è stata imprevista e imprevedibile, giacché, fino ad allora, sul portare Acquisti in rete di CONSIP non era mai
comparsa l’apposita icona (di colore rosso) che segnala l’approssimarsi dell’esaurimento del massimale;

- dei tre operatori che erano risultati aggiudicatari dell’Accordo quadro “Carburanti in rete – Buoni acquisto
2”  e  che  risultano  anche  aggiudicatari  dell’Accordo  quadro  “Carburanti  in  rete  –  Buoni  acquisto  3”,
disponendo, quindi, di un’adeguata rete di stazioni di servizio sul territorio nazionale, solo ENILIVE S.p.A. è
presente anche sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA);

- è stata richiesta un’offerta a ENILIVE sul MEPA, con la modalità della trattativa diretta (ID Negoziazione:
5487934),  per  la  fornitura  del  quantitativo  di  buoni  carburante  che  si  stima  necessario  per  assicurare
l’operatività del parco automezzi regionale nelle more dell’attivazione dell’Accordo quadro “Carburanti in
rete – Buoni acquisto 3” e, segnatamente, di 1.600 buoni carburante fisici da € 50,00 usa e getta con importo
a scalare, di cui 1.400 per benzina senza piombo e 200 per gasolio da autotrazione;

-  ENILIVE  ha  presentato  la  propria  offerta  sul  MEPA l’8  luglio  2025,  proponendo  un  corrispettivo
complessivo di € 78.873,15 a cui si aggiungono euro 2 per bollo e quantificando la spesa totale in 78.875,15
(o.f.c.i);

- l’offerta di ENILIVE appare congrua, in quanto in linea con i prezzi dei contratti di fornitura stipulati in
adesione all’Accordo quadro “Carburanti in rete – Buoni acquisto 2”;

- la fornitura può, pertanto, essere affidata alla società ENILIVE S.p.A., ai  sensi dell’art.  50, comma 1,
lettera a) del d.lgs. 36/2023;

- l’acquisto può essere fatto al di fuori di convenzioni o accordi quadro stipulati da CONSIP o dalla centrale
di committenza regionale, S.C.R. PIEMONTE S.p.A., non essendocene nessuno al momento attivo, poiché i
quantitativi  indicati  sono  necessari  per  assicurare  l’approvvigionamento  di  carburante  nell’attesa
dell’attivazione del nuovo accordo quadro, che potrebbe protrarsi fino a tre mesi, cui vanno aggiunti i tempi
di  consegna  (venti  giorni);  resta  fermo  che  non  si  procederà  alla  stipulazione  del  contratto  laddove
sopravvenga l’attivazione di una di tali convenzioni o accordi quadro;

- in relazione all’importo dell’appalto, la stazione appaltante deve all’ANAC il contributo di legge, nella
misura di € 35,00, e tale spesa trova capienza nell’impegno 2025/8567 a suo tempo assunto sul capitolo
144926/2025;

atteso che:

- tramite il Fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE) si è potuto verificare il possesso, in capo a
ENILIVE, dei  requisiti  di cui agli  art.  94 e 95 del  d.lgs.  36/2023, salva l’acquisizione del  certificato di
ottemperanza  agli  obblighi  previsti  dalla  legge  68/1999,  essendo  presente  sul  FVOE  la  sola  verifica
dell’esistenza del prospetto informativo disabili;

-  ENILIVE pochi  giorni  fa,  lo  scorso  27  giugno,  è  risultata  tra  le  aggiudicatarie  dell’Accordo  quadro
“Carburanti in rete – Buoni acquisto 3” da parte di CONSIP, dal che si può desumere il possesso, da parte
sua,  anche del  requisito  di  cui  all’art.  94,  comma 5,  lettera  b)  del  d.lgs.  36/2023,  anche nell’ottica  del
principio del risultato,  di cui  all’art.  1 del d.lgs.  36/2023,  e in considerazione dell’urgenza di procedere
all’acquisto,  a  fronte  dell'assottigliarsi  delle  scorte  di  buoni  carburante,  sufficienti  ad  assicurare  il
funzionamento del parco automezzi regionali ormai per soli pochi giorni;

dato atto che la fornitura non presenta interesse transfrontaliero, in quanto può essere eseguita solo da un
operatore economico che disponga di una capillare rete di stazioni di servizio sul territorio nazionale;

Pag 2 di 6



considerato che la spesa complessiva di € 78.875,15 o.f.c.i., relativa a alla fornitura di buoni carburante è
autorizzata nei limiti degli stanziamenti del Bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e che alla stessa si
fa fronte con i fondi disponibili sul capitolo di spesa n. 112150/2025 “Spese per acquisto o noleggio di mezzi
di  trasporto  compreso  l’utilizzo  dei  mezzi  pubblici  urbani,  le  assicurazioni,  gli  oneri  di  circolazione  e
l’eventuale noleggio-carburanti”;

ritenuto necessario impegnare la somma di € 78.875,15 (fondi regionali – spese obbligatorie, fondi freschi,
spesa ricorrente, commerciale) a favore di “ENILIVE S.p.A, corrente in Roma, Viale Giorgio Ribotta, 51 -
partita IVA 114032409609 - (cod. ben: 390965), sul capitolo di spesa n. 112150 del Bilancio finanziario
gestionale 2025-2027 – annualità 2025, che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità;

verificata la compatibilità del pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. n.
118/2011 e s.m.i.;

dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria di cui al d.lgs. 118/2011
(allegato n. 4.2), la spesa è imputabile all’esercizio finanziario 2025;

verificato che il DURC della ENILIVE risulta regolare;

Attestato che, ai sensi della D.G.R. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra richiamata, il
presente provvedimento non comporta ulteriori  oneri  contabili  diretti  né effetti  prospettici  sulla gestione
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte in quanto gli oneri da esso derivanti, pari ad €
78.875,15 sono esclusivamente quelli sopra riportati.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25
gennaio 2024;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• L. n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi" e la L.R. n. 14 del 14 ottobre 2014 "Norme sul procedimento
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione";

• D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali  sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche" e s.m.i.;

• la legge regionale 1 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione Piemonte";

• l'art.  17 della L.R. 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali  e
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale";

• la L. n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in
materia di normativa antimafia";

• il D.lgs n. 118 del 23 giugno 2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma
degli  articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009,  n. 42",  con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive;

• la  legge  n.  190 del  6  novembre  2012 "Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della

Pag 3 di 6



corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione";

• il D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni";

• il D.M. 30/1/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva" (DURC);

• il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici";

• la  D.G.R.  n.  43  -  3529 del  9  luglio  2021 "Regolamento  regionale  di  contabilità  della  Giunta
regionale.  Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001,  n.  18/R" (DPGR 16 luglio
2021 n. 9/R);

• D.G.R.  n.  11-739/2025/XII  del  31/01/2025:  "Approvazione  del  Piano  integrato  di  attività  e
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027";

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di ragioneria
relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati A,B,D della D.G.R.
n. 12-5546 del 29 agosto 2017";

• L.R. n. 1 del 27 febbraio 2025 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione
2025-2027 (Legge di Stabilità regionale 2025);

• L.R. n. 2 del 27 febbraio 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

• D.G.R. n. 12-852/2025/XII del 03 marzo 2025 "Decreto legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39,
comma  10  e  13.  Legge  regionale  n.  2/2025  ''Bilancio  di  previsione  finanziario  2025-2027''.
Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale
2025-2027";

DETERMINA

- di dare atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art.  15 del d.lgs. 36/2023 e della legge
241/1990, è il dott. Marco Piletta, quale Dirigente responsabile del Settore Contratti e servizi;

- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023, a ENILIVE S.p.A, corrente in
Roma, Viale Giorgio Ribotta, 51 (partita IVA 11403240960), la fornitura di 1.600 buoni carburante fisici da €
50,00 usa e  getta  con importo a  scalare,  di  cui  1.400 per  benzina  senza  piombo e  200 per  gasolio da
autotrazione, per l’importo complessivo di € 78.875,15 (compresi 2 euro di bollo);

- di stipulare il contratto attraverso l’apposita funzionalità messa a disposizione dal Mercato elettronico della
pubblica amministrazione;

-  di  impegnare  a  favore  di  ENILIVE S.p.A,  corrente  in  Roma,  Viale  Giorgio  Ribotta,  51  (partita  IVA
11403240960)  -  cod.  ben.  390965  sul  capitolo  di  spesa  n.  112150  del  bilancio  finanziario  gestionale
2025/2027, annualità 2025, la somma di € 78.875,15 (o.f.c.i) finalizzata all’acquisto di buoni carburante per
le vetture del parco auto regionale;

- di dare atto che la spesa di € 35,00, per il contributo ANAC, trova capienza nell’impegno 2025/8567 a suo
tempo assunto sul capitolo 144926/2025;

- di dare atto che il CIG acquisito per la fornitura di cui al presente provvedimento è B79548ECAB;

Pag 4 di 6



- di dare atto che il codice IPA per la fatturazione è IHRBBE.

Il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri contabili diretti né effetti prospettici sulla gestione
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, come in premessa attestato;

Il  presente provvedimento sarà pubblicato nel sito di  Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione
trasparente”, ai sensi degli art. 23 e 37 del d.lgs. 33/2013.

Si attesta che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, saranno rispettate le disposizioni di
cui all’art. 3 della legge 136/2020 e s.m.i in materia di tracciabilità dei flussi finanziari.

Dati amministrazione trasparente:
Capitolo di spesa 112150/2025
Impegno di euro 78.875,15 (o.f.c.i) beneficiario: ENILIVE S.p.A, corrente in Roma, Viale Giorgio Ribotta,
51 (partita IVA 11403240960) - cod. ben. 3909659
Modalità di affidamento: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del d.lgs. 36/2023;
Responsabile Unico del procedimento: dott. Marco Piletta

IL DIRIGENTE (A1012C - Contratti e Servizi)
Firmato digitalmente da Marco Piletta

Pag 5 di 6



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 327/A1012C/2025  DEL 10/07/2025

Impegno N.: 2025/24092
Descrizione: ACQUISTO BUONI CARBURANTE (ORDINE DIRETTO MEPA) N. 1600 BENZINA E 
GASOLIO
Importo (€): 78.875,15
Cap.: 112150 / 2025 - SPESE PER ACQUISTO O NOLEGGIO DI MEZZI DI TRASPORTO 
COMPRESO L'UTILIZZO DEI MEZZI PUBBLICI URBANI, LE ASSICURAZIONI, GLI ONERI DI 
CIRCOLAZIONE E L'EVENTUALE NOLEGGIO - CARBURANTI E MATERIALI INFORMATICI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
CIG: B79548ECAB
Soggetto: Cod. 390965
PdC finanziario: Cod. U.1.03.01.02.002 - Carburanti, combustibili e lubrificanti
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. CO - Commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0110 - Risorse umane

Pag 6 di 6


		2025-07-10T16:42:14+0200
	MARCO PILETTA


		2025-07-11T00:02:23+0000
	Timestamp-1




